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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS JANEIRO 2015 US$ FOB 
 
 
 

MÊS  EXPORTAÇÕES  IMPORTAÇÕES  SALDO 

JANEIRO  402.489.418  246.490.912  155.998.506 

Elaboração: SUCEX/SEDE 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ULTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO

JANEIRO/2014  397.439.155  *  402.858.791  *  ‐ 5.419.636 

FEVEREIRO/2014  526.233.958  32,41%  352.658.528  ‐ 12,46%  173.575.430 

MARÇO/2014  732.782.856  39,25%  333.298.014  ‐ 5,49%  399.484.842 

ABRIL/2014  685.133.396  ‐6,5%  368.665.977  10,61%  316.467.419 

MAIO/2014  704.630.497  2,85%  378.286.324  2,61%  326.344.173 

JUNHO/2014  618.379.880  ‐6,31%  304.709.336  ‐19,45%  313.670.544 

JULHO/2014  660.143.307  6,75%  396.056.068  29,98%  264.087.239 

AGOSTO/2014  647.073.135  ‐1,98%  460.659.092  16,31%  186.414.043 

SETEMBRO/2014  518.076.591  ‐19,94%  359.979.150  ‐21,86%  158.097.441 

OUTUBRO/2014  568.092.996  9,65%  388.038.255  7,79%  180.054.741 

NOVEMBRO/2014  435.230.055  ‐23,4%  323.856.100  ‐16,54%  111.373.955 

DEZEMBRO/2014  486.669.817  11,8%  350.419.843  8,2%  136.249.974 

JANEIRO/2015  402.489.418  ‐17,3%  246.490.912  ‐29,7%  155.998.506 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS ‐ MESES DE JANEIRO 2005 A 2015 

 

PERÍODO  VALOR US$ FOB  VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ.  
KG 

VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JANEIRO 2005  74.697.050  *  187.259.491  * 

JANEIRO 2006  106.722.084  42,87%  153.598.203  ‐17,98% 

JANEIRO 2007  117.448.962  10,05%  135.938.534  ‐11,50% 

JANEIRO 2008  233.085.285  98,46%  214.905.125  58,09% 

JANEIRO 2009  197.912.662  ‐15,09%  302.034.649  40,54% 

JANEIRO 2010  160.094.999  ‐19,1%  116.751.835  ‐61,34% 

JANEIRO 2011  433.054.945  170,5%  224.179.949  92,01% 

JANEIRO 2012  380.700.741  ‐12,09%  357.044.531  59,27% 

JANEIRO 2013  458.789.406  20,51%  575.561.589  61,20% 

JANEIRO 2014  397.439.115  ‐13,37%  350.273.048  ‐39,14% 

JANEIRO 2015  402.489.418  1,27%  543.519.018  55,17% 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE JANEIRO 2005 A 2015 
 

ANO  EXPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 
% 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 
% 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

2005  74.697.050  *  60.128.736  *  14.568.314 

2006  106.722.084  42,87%  57.986.290  ‐3,56%  48.735.794 

2007  117.448.962  10,05%  89.468.711  54,29%  27.980.251 

2008  233.085.285  98,46%  202.226.842  126,03%  30.858.443 

2009  197.912.662  ‐15,09%  159.304.255  ‐21,22%  38.608.407 

2010  160.094.999  ‐19,1%  358.253.770  124,89%  ‐198.158.771 

2011  433.054.945  170,5%  394.121.488  10,01%  38.933.457 

2012  380.700.741  ‐12,09%  275.311.567  ‐30,15%  105.389.174 

2013  458.789.406  20,51%  434.965.460  57,99%  23.823.946 

2014  397.439.115  ‐13,37%  402.858.791  ‐7,38%  ‐5.419.676 

2015  402.489.418  1,27%  246.490.912  ‐38,81%  155.998.506 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS ‐ JANEIRO 2014 ‐ 2015 
 

MÊS  EXPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 
% EM US$  EXPORTAÇÕES  

KG 

 
% EM KG 

JANEIRO 2014  397.439.115  *  397.439.115  * 

JANEIRO 2015  402.489.418  1,27%  543.519.018  39,76% 

Elaboração: SUCEX/SEDE 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS ‐ JANEIRO 2014 – 2015 
 

MÊS  IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 
% EM US$ 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

JANEIRO 2014  402.858.791  *  402.858.791  * 

JANEIRO 2015  246.490.912  ‐38,81%  131.844.272  ‐67,27% 

Elaboração: SUCEX/SEDE 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ‐ JANEIRO 2014 / 2015 ‐ GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 
US$FOB 

 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 
 

 
 

%  PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

JANEIRO 2014  16.026.000.000  *  397.439.115  *  2,48% 

JANEIRO 2015  13.704.000.000  ‐14,49%  402.489.418  1,27%  2,94% 

Elaboração: SUCEX/SEDE 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ‐ JANEIRO 2014 / 2015 ‐ GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

JANEIRO 2014  20.094.000.000  *  402.858.791  *  2% 

JANEIRO 2015  16.878.000.000  ‐16%  246.490.912  ‐38,81%  1,46% 

  Elaboração: SUCEX/SEDE 
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COMPARATIVO DO SALDO  
MESES DE JANEIRO 2014 / 2015 ‐ GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO 
 

 
SALDO GOIANO 

 

JANEIRO 2014  ‐4.068.000.000  ‐5.419.676 

JANEIRO 2015  ‐3.174.000.000  155.998.506 

                   Elaboração: SUCEX/SEDE 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM JANEIRO DE 2015 

PRODUTOS EXPORTADOS  VALOR EXPORTADO  US$ FOB  % TOTAL 

CARNES  91.851.278  22,8% 
BOVINAS  59.365.827  14,7% 
AVES  26.876.404  6,7% 
SUINAS  5.032.155  13,4% 
OUTRAS  576.892  0,14% 
MILHO  59.626.836  14,8% 

SULFETO DE COBRE  53.847.679  13,4% 
FERROLIGAS  40.144.981  10,0% 

SOJA ( GRÃOS,BAGAÇOS,OLEO ETC..)  32.091.805  8,0% 
AÇUCAR  32.066.239  8,0% 
OURO  28.181.874  7,0% 

COUROS E DERIVADOS  26.484.869  6,6% 
AMIANTO  6.030.897  1,5% 

OUTROS  PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL  4.478.993  1,1% 
PREPARAÇÕES ALIMENTICIAS  4.472.814  1,1% 

ALGODÃO  2.565.226  0,6% 
CAFÉ  1.771.916  0,44% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS  1.234.758  0,3% 
PRODUTOS FARMACEUTICOS  1.024.294  0,25% 

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ELETRICOS E 
MECANICOS  746.190  0,2% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A JANEIRO DO ANO ANTERIOR 

PRODUTOS EXPORTADOS  US$ FOB 
JANEIRO 2015 

US$ FOB 
JANEIRO 2014 

 

% 
CARNES  91.851.278  124.013.971  ‐25,93% 

BOVINAS  59.365.827  82.085.113  ‐27,68% 

AVES  26.876.404  27.993.029  ‐3,99% 

SUINAS  5.032.155  13.620.377  ‐63,05% 

OUTRAS  576.892  315.452  82,88% 

MILHO  59.626.836  22.534.116  164,61% 

SULFETO DE COBRE  53.847.679  37.397.578  43,99% 

FERROLIGAS  40.144.981  55.089.706  ‐27,13% 

SOJA (GRÃOS, BAGAÇOS, OLEO ETC..)  32.091.805  46.814.764  ‐31,45% 

AÇUCAR  32.066.239  26.578.176  20,65% 
OURO  28.181.874  23.164.482  21,66% 

COUROS E DERIVADOS  26.484.869  26.950.661  ‐1,73% 

AMIANTO  6.030.897  5.095.476  18,36% 

OUTROS PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL  4.478.993  6.623.692  ‐32,38% 

PREPARAÇÕES ALIMENTICIAS  4.472.814  6.981.325  ‐35,93% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS ‐ JANEIRO 2015 
 

PAÍSES  VALOR US$ FOB  % DO TOTAL EXPORTADO 

CHINA  61.776.832  15,35% 

PAISES BAIXOS (HOLANDA)  41.088.772  10,21% 

VIETNA  32.860.618  8,16% 

INDIA  25.062.093  6,23% 

HONG KONG  21.335.171  5,30% 

SUICA  21.108.584  5,24% 

ESPANHA  19.210.596  4,77% 

REINO UNIDO  17.978.423  4,47% 

JAPAO  14.543.883  3,61% 

EGITO  12.467.409  3,10% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS ‐ JANEIRO 2015 
 

PAÍSES  PRINCIPAIS PRODUTOS 

CHINA  Sulfeto de cobre, milho, ferroligas, couros, carne de aves, açúcar, algodão 

PAISES BAIXOS (HOLANDA)  Soja, ferroligas, preparações alimentícias, carne bovina, gelatinas, carne de outros 
animais 

VIETNA  Milho, couros, algodão, carne bovina, gelatinas, carne de aves, ceras de abelha 

INDIA  Sulfeto de Cobre, ferronióbio, amianto, açúcar, medicamentos 

HONG KONG  Carne bovina, carne de aves, carne de outros animais, couros, carne suína, preparações 
alimentícias, ouro  

SUICA  Ouro, carne bovina, carne de aves, partes de veículos 

ESPANHA  Sulfeto de cobre, carne bovina, preparações alimentícias, lecitinas, açúcar 

REINO UNIDO  Ouro, carne bovina, couros, maiôs e biquinis 

JAPAO  Carne de aves, milho, couros, algodão, açúcar, preparações alimentícias 

EGITO  Carne bovina, açúcar, gelatinas 

                       Elaboração: SUCEX/SEDE 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS ‐ JANEIRO 2015 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                
Elaboração: SUCEX/SEDE 

 
 
 
 
 

PRODUTOS  US$ IMPORTADO EM 
JANEIRO DE 2015  PARTICIPAÇÃO % 

PRODUTOS FARMACEUTICOS  51.410.001  20,86% 

VEICULOS AUTOMOVEIS,TRATORES,ETC.SUAS PARTES/ACESSORIOS  47.330.082  19,20% 

CALDEIRAS,MAQUINAS, APARELHOS E INSTRUMENTOS MECANICOS 32.697.802  13,27% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS  30.430.794  12,35% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES  25.004.407  10,14% 

MAQUINAS,APARELHOS E MATERIAL ELETRICOS,SUAS PARTES,ETC  12.682.083  5,15% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS  7.791.504  3,16% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA,FOTOGRAFIA,ETC.  7.324.610  2,97% 

PRODUTOS CERAMICOS  3.639.187  1,48% 

OBRAS DE FERRO FUNDIDO,FERRO OU ACO  2.868.568  1,16% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS JANEIRO 2015 / JANEIRO 2014 
 

 
 

 
 

 
 

PRODUTOS  US$ IMPORTADO EM JANEIRO DE 
2015 

US$ IMPORTADO EM JANEIRO DE 
2014  VARIAÇÃO % 

PRODUTOS FARMACEUTICOS  51.410.001  93.627.480  ‐45,09% 
VEICULOS AUTOMOVEIS,TRATORES,ETC.SUAS 

PARTES/ACESSORIOS  47.330.082  122.743.945  ‐61,44% 

CALDEIRAS,MAQUINAS, APARELHOS E 
INSTRUMENTOS MECANICOS  32.697.802  51.503.650  ‐36,51% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS  30.430.794  27.146.618  12,10% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES  25.004.407  30.909.714  ‐19,11% 
MAQUINAS,APARELHOS E MATERIAL 

ELETRICOS,SUAS PARTES,ETC  12.682.083  17.190.676  ‐26,23% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS  7.791.504  8.412.895  ‐7,39% 
INSTRUMENTOS E APARELHOS DE 

OPTICA,FOTOGRAFIA,ETC.  7.324.610  8.841.427  ‐17,16% 

PRODUTOS CERAMICOS  3.639.187  436.131  734,43% 

OBRAS DE FERRO FUNDIDO,FERRO OU ACO  2.868.568  3.462.771  ‐17,16% 
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                             PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS ‐ JANEIRO 2015 
 

                         

PAÍS  US$ IMPORTADO  % PARTICIPAÇÃO DO 
TOTAL 

ALEMANHA  43.634.552  17,70% 
JAPAO  37.072.974  15,04% 

COREIA DO SUL  27.032.066  10,97% 
ESTADOS UNIDOS  22.727.669  9,22% 

CHINA  19.756.933  8,02% 
TAILANDIA  15.652.696  6,35% 

INDIA  9.533.893  3,87% 
CANADA  8.736.106  3,54% 
SUICA  8.503.016  3,45% 
ITALIA  4.821.531  1,96% 

                                  Elaboração: SUCEX/SEDE 
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SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GOIÁS 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO E SERVIÇOS 

 
DADOS PRELIMINARES 

 
ELABORAÇÃO: Alessandra Cristina Gomes e Nathalia Costa Carvalho  

 Superintendência de Comércio Exterior 
alessandra@sic.goias.gov.br 
Nathalia@sic.goias.gov.br 
(62) 3201.5573 / 5549 

 
Fonte dos Dados: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – MDIC 


